
♦ 5

I. DÍL
JANOV - SLAVKOV - MADRID - JENA - ESSLINGEN

PŘEDMLUVA ............................................................................................................15
Poděkování ................................................................................................................17
Kapitola první ............................................................................................................21

Původ mojí rodiny - Otec vstupuje do gard - Rodina de Certain - Život na 
zámku Lariviěre - Epizoda z dětství

Kapitola druhá ..........................................................................................................24
První revoluční bouře - Otcovo chování - Otec nastupuje do služby - Svěřují mě 
slečně de Mongalvi - Život v penzionátu

Kapitola třetí ..............................................................................................................27
Otec jmenován armádním velitelem v Toulouse - Povolává mě k sobě - Setkání 
s konvojem aristokratů - Můj život v Toulouse - Nastupuji do Sorěze

Kapitola čtvrtá ............................................................................................................31
Sorěze - Dom Ferlus - Život v Sorěze - Rovnostářské způsoby - První zkoušky - 
Návštěva zástupce lidu

Kapitola pátá ............................................................................................................. 35
V Paříži se setkávám s otcem a bratry - Otec jmenován velitelem 17. divize 
v Paříži - Odmítá Sieyěsovy plány a nechává místo Lefebvrovi

Kapitola šestá .......................................................................................................... 39
Otec povolán do Itálie - Jak se rozhodlo o mém osudu - Stávám se husarem

Kapitola sedmá ........................................................................................................ 41
Otcův odjezd - Setkání s Bonapartem v Lyonu - Epizoda z cesty po Rhóně - Co 
stojí republikánský banket - Představují mě plukovníkovi

Kapitola osmá ............................................................................................................47
Příjezd do Nice - Můj mentor Pertelay - Jak jsem se stal opravdovým Berchenyho 
husarem - Přijetí do sběře - Můj první souboj v Madona u Savony - Únos 
dobytčího konvoje v Degu

Kapitola devátá .........................................................................................................54
Jak jsem se rázem stal četařem - Zajmu sedmnáct barcovských husarů

Kapitola desátá ..........................................................................................................58
V Piemontu se připojujeme ke generálu Championnetovi - Generál Macard - 
Boje mezi Coni a Mondovi - Uneseme šest děl - Jmenují mě podporučíkem - 
Stávám se pobočníkem otce, vyslaného do Janova a pak do Savony

Kapitola jedenáctá ......................................................................................................63
Boje u Cadibona a Montenotte - Ústup pravého armádního křídla na Janov - 
Otec je raněn - Obležení a obrana Janova - Jejich následky - Přítel Trepano - 
Otcova smrt - Hlad a boje - Neoblomná Massénova tvrdost



6 ♦

Kapitola dvanáctá ..................................................................................................... 69
Epizoda z obležení - Zajetí tří tisíc Rakušanů - Jejich strašlivý konec na 
pontonech - Ustavičné útoky ze země i z moře

Kapitola třináctá ........................................................................................................72
Bonaparte překračuje svatobernardský průsmyk - Masséna jedná o evakuaci 
Janova - Jsem poslán k Bonapartovi - Bitva u Marenga - Návrat k rodině - 
Smrtelná únava

Kapitola čtrnáctá ....................................................................................................... 76
Jsem jmenován pobočníkem á la suite v Bernadottově štábu - Bernadottův štáb - 
V Tours formujeme zálohy Portugalské armády

Kapitola patnáctá ..................................................................................................... 83
Pobyt v Brestu a Rennes - Jsem přidělen k 25. mysliveckému a poslán 
k Portugalské armádě - Cesta z Nantes do Bordeaux a Salamanky - S generálem 
Leclercem tvoříme pravé křídlo španělské armády - Rok 1802 - Návrat do Francie 

Kapitola šestnáctá .................................................................................................... 88
Dobrodružství na cestě z Bayonne do Toulouse - Humorná historka z přehlídky 

Kapitola sedmnáctá ................................................................................................ 95
Vojska pro Saint-Domingo se soustřeďují v Bretani - Události v Rennes - Do 
aféry zapletený bratr Adolphe uvězněn - Smrt bratra Theodora

Kapitola osmnáctá ....................................................................................................102
Pobyt ve versailleské škole - Životopis matčiných bratří

Kapitola devatenáctá ............................................................................................ 106
Nesmírné přípravy na pobřeží - Stavám se Augereauovým pobočníkem

Kapitola dvacátá .................................................................................................... 108
Augereau - Různé příběhy z jeho života

Kapitola dvacátá první ............................................................................................114
Z Bayonne do Brestu - Rok 1804 - Spiknutí Pichegrua, Moreaua a Cadoudala

Kapitola dvacátá druhá ..........................................................................................119
Rok 1805 - Založení Čestné legie - Tábor v Boulogne - Stávám se poručíkem - 
Poslání - Smrt bratra Felixe - Rusko a Rakousko nám vyhlašují válku

Kapitola dvacátá třetí ..............................................................................................125
Armáda pochoduje k Rýnu - Začátek nepřátelství - Jsem poslán k Massénovi - 
Trafalgar - Jelačič kapituluje u Bregenze - Lest plukovníka blankensteinských 
husarů - Jeho pluk nám uniká

Kapitola dvacátá čtvrtá ............................................................................................133
Pochod na Vídeň. - Boj u Důrnsteinu. - Maršálové Lannes a Murat se bez 
výstřelu zmocňují mostů přes Dunaj

Kapitola dvacátá pátá ..............................................................................................138
Hollabrunn - Předávám Císaři u Bregenze ukořistěné prapory - Nástrahy lži 
z vděčnosti

Kapitola dvacátá šestá ............................................................................................143
Pruský vyslanec a Napoleon - Slavkov - Před císařovým zrakem zachraňuji 
v Žatčanském rybníku ruského poddůstojníka



♦ 7

Kapitola dvacátá sedmá .......................................................................................... 152
Setkání císařů - Návrat ke sboru - Rok 1806 - Darmstadt a Frankfurt - 
Augereauovy dobré způsoby

Kapitola dvacátá osmá ........................................................................................... 156
Jsem poslán k Císaři a pruskému králi - Situace v Prusku

Kapitola dvacátá devátá .........................................................................................159
Stav pruské armády - Pochod na Wůrzburg - Boj u Saalfeldu a smrt prince 
Ludvíka Pruského - Augereau a jeho bývalí druzi ve zbrani - Návrat do Jeny - 
Historka

Kapitola třicátá ........................................................................................................ 164
Jena - Farář z Jeny - Auerstädt - Bernadottovo jednání - Vstup do Berlína

Kapitola třicátá první .............................................................................................. 169
Porážka a demoralizace Prusů - Původ Rothschildova bohatství a Bernadottova 
postavení - Provázím Duroca k pruskému králi do Graudenze - Historka - 
Armáda na Visle

Kapitola třicátá druhá .............................................................................................. 176
Přechod přes Ukru - Srážky v Kolozombu a Golyminu - Různé historky - 
Srážka u Pultusku - Rozbití táborů na Visle

Kapitolatřicátátřetí....................................................................................  180
Rok 1807 - Stávám se kapitánem - Bitva u Jílového - Rozpuštění Augereauova 
sboru - Znovu v ležení

Kapitola třicátá čtvrtá .............................................................................................. 185
Příhoda z bitvy u Jílového - Moje klisna Lisetta - Dostihnu 14. řadový pluk 
a podstoupím největší nebezpečí v životě - Zázrakem unikám smrti - Vracím se 
do Varšavy a Paříže

Kapitola třicátá pátá ................................................................................................ 193
Poslán k Císaři - Připojuji se k maršálu Lannesovi - Nepřátelství propuká 11. 
června - Armády se setkávají na Alle u Friedlandu

Kapitola třicátá šestá ...............................................................................................197
Bitva u Friedlandu - Nebezpečí, jemuž jsem vystaven - Setkání a mír v Tylži

Kapitola třicátá sedmá ...........................................................................................203
Poslání do Drážďan - Nechtěný kontraband - Incident v Mohuči - Pobyt 
v Paříži a v la Houssaye

Kapitola třicátá osmá .............................................................................................. 207
Poměry v Portugalsku - Junotův pochod na Lisabon - Španělská královská 
rodina - Všemocný Godoy - Napoleonovy intriky

Kapitola třicátá devátá ............................................................................................ 212
Rok 1808 - Stávám se Muratovým pobočníkem - Další Napoleonovy intriky - 
Povstání v Aranjuez - Abdikace Karla IV. - Zachraňuji Godoye před masakrem - 
Vstup Ferdinanda VII. do Madridu a jeho odjezd do Bayonne

Kapitola čtyřicátá .................................................................................................... 219
Ferdinand v Napoleonově moci - Karel IV. a Godoy v Bayonne - Povstání 
a bitva v ulicích Madridu



8 ♦

Kapitola čtyřicátá první .......................................................................................... 224
Poslání do Bayonne k Císaři - Abdikace Karla IV. - Josef jmenován králem - 
Povstání ve Španělsku

Kapitola čtyřicátá druhá .......................................................................................... 229
Kapitulace u Bailénu a její následky - Naše vojska se stahují za Ebro - Vyklizení 
Portugalska - Jsem vyznamenán a přidělen ke štábu maršála Lannese

Kapitola čtyřicátá třetí ............................................................................................ 237
Pochod k Ebru - Bitva u Burgosu - Maršál Lannes střídá Monceye ve velení 
armádě na Ebru - Bitva u Tudely

Kapitola čtyřicátá čtvrtá .......................................................................................... 240
Nebezpečná cesta přes hory z Tudely do Arandy - Střet na cestě - Jsem napaden 
a těžce zraněn u Agredy - Návrat do Tudely

Kapitola čtyřicátá pátá ............................................................................................ 248
Přidáváme se k Napoleonovi - Somosierra - Pochod na Portugalsko - Přechod 
Guadarramy - Porážka u Benavente - Pochod na Astorgu

Kapitola čtyřicátá šestá ............................................................................................ 253
Rok 1809 - Bitva u la Coruni - Napoleon opouští armádu - Lannes poslán 
k Zaragoze - Obležení a dobytí města - Jsem těžce raněn

Kapitola čtyřicátá sedmá ........................................................................................ 261
Provázím Lannese do Lectoure, Bordeaux a Paříže a dělám kurýra - Historka - 
Odjezd do Augšpurku - Mouton u Landshutu

Kapitola čtyřicátá osmá .......................................................................................... 264
Spěšný nákup koní - Epizoda z bitvy u Eckmühlu - Boj jezdectva před Reznem - 
Porážka nepřítele

Kapitola čtyřicátá devátá ........................................................................................ 269
Císař zraněn před Řezném - S Labédoyěrem jdeme první do útoku a vnikáme 
do města

Kapitola padesátá .................................................................................................... 275
Jedna Francouzka nás vede k mostu přes Dunaj - Chybná líčení obležení Řezna - 
Masséna u Ebersbergu - Napoleonova nejistota - Příchod do Melku

Kapitola padesátá první .......................................................................................... 280
Císař mi navrhuje nebezpečnou výpravu - Přijímám a obětuji se pro armádu - 
Pozoruhodné výsledky mé výpravy

Kapitola padesátá druhá ........................................................................................ 287
Vstup do Sankt-Pöltenu - Získání Prátru - Útok a kapitulace Vídně - Dílčí 
povstání v Německu

Kapitola padesátá třetí ............................................................................................ 292
Obsazení ostrova Schwarze-Laken - Stavba mostů na ostrov Lobau - Začíná 
bitva mezi Esslingen a Aspern

Kapitola padesátá čtvrtá .......................................................................................... 297
Rivalita mezi Lannesem a Bessiěresem - Prudká nenávist obou maršálů - Císař 
obnovuje ofenzívu na nepřátelský střed



♦ 9

Kapitola padesátá pátá ............................................................................................ 302
Stržení mostů přes Dunaj - Udržíme naše postavení - Maršál Lannes raněn - 
Opevňujeme se na ostrově Lobau

Kapitola padesátá šestá .........................................................................................308
Poznámky k bitvě u Esslingen - Lannes mi umírá v náruči - Pobyt ve Vídni

Kapitola padesátá sedmá .......................................................................................313
Životopis maršála Lannese - Císař mě jmenuje velitelem eskadrony a rytířem 
císařství - Vstupuji do Massénova štábu

Kapitola padesátá osmá .........................................................................................318
Massénův štáb - Pan de Sainte-Croix - Jeho zasloužená přízeň u Císaře

Kapitola padesátá devátá .......................................................................................323
Přípravy pro nový přechod přes Dunaj - Zatčení špióna - Bitva u Wagramu - 
Dobytí Enzersdorfu - Boje u Russbachu

Kapitola šedesátá ....................................................................................................329
Druhý den - Úvahy o boji a porážce arcivévody Karla - Různé úvahy o bitvě 
u Wagramu

Kapitola šedesátá první .......................................................................................... 334
Generál Lasalle - Incidenty v bitvě u Wagramu a různé úvahy - Bernadotte 
v nemilosti

II. DÍL
WAGRAM - BEREZINA - LIPSKO - WATERLOO

Kapitola první ..........................................................................................................343
Co se mi přihodilo v bitvě u Wagramu - Roztržka s Massénou - Dobytí 
Hollabrunnu a vstup do Guntersdorfu

Kapitola druhá ........................................................................................................349
Boj u Znojma - Guitonovi kyrysníci - Jsem zraněn, když od sebe odtrhávám 
bojující - Nová roztržka s Massénou - Návrat do Paříže

Kapitola třetí ............................................................................................................357
Rok 1810 - Nepříjemnost na maškarním plese - Založení řádu Tří roun - Císařův 
sňatek s Marií Louisou Rakouskou

Kapitolačtvrtá ..........................................................................................................364
Portugalské tažení - Odjezd - Z Irunu do Valladolidu - Masséna a Junot - 
Nepříjemná tušení o tomto tažení

Kapitola pátá ............................................................................................................370
Massénův štáb - Sainte-Croix jmenován generálem, místo něj vliv získává Pelet - 
Casabianca

Kapitola šestá ..........................................................................................................376
Útok a dobytí Ciudad-Rodriga - Válečné příhody - Vážně onemocním - Různé 
události - Dobytí Almeidy



10 ♦

Kapitola sedmá ........................................................................................................382
Soultovo tažení v Portugalsku - Dobytí Chaves a Bragy - Obležení a dobytí 
Oporta - Soultovi nabízejí portugalský trůn

Kapitola osmá ..........................................................................................................388
Překvapení v Oportu - Soultův ústup horami - Neochota maršála Victora - 
Franceschiho smrt

Kapitola devátá ........................................................................................................392
Situace našich vojsk ve Španělsku - Portugalská armáda - Ohrožen je náš 
dělostřelecký park - Setkání ve Viseu - Příčiny neúspěchu tažení - Armáda před 
Alcobou

Kapitola desátá ........................................................................................................ 399
Porážka u Busaca - Epizoda - Obcházíme pozice a dostáváme se na cestu do 
Coimbry

Kapitola jedenáctá .................................................................................................... 404
Portugalci spěšně vyklízí Coimbru - Pochod na Lisabon - Povraždění našich 
zajatců v Coimbře - Linie Cintry a Torres-Vedras - Neshody mezi Massénou 
a jeho vojevůdci - Ústup na Santarem

Kapitola dvanáctá ........... 410
Angličtí jezdci - Usazujeme se v Santaremu - Organizované kořistnictví - 
Maršál Kotlík - Smutná situace a znechucení armády - Přicházejí posily hraběte 
ďErlon

Kapitola třináctá ...................................................................................................... 416
Rok 1811 - Dobrodružství anglického vyzvědače - Neochota velitelů sborů - 
Ústup - Různé příhody a boje

Kapitola čtrnáctá ...................................................................................................... 421
Jsem zraněn u Miranda de Corvo - Události kolem Foz de Arunce - Massénovy 
nové plány - Neyův odpor a sesazení

Kapitola patnáctá ....................................................................................................426
Definitivní ústup - Zmatené rozkazy - Ofenzívni návrat k Almeidě - 
Bessieresova neochota

Kapitola šestnáctá ....................................................................................................431
Bitva u Fuentes d'Oňoro - Osudová nedbalost - Skvělý Massénův manévr - 
Neúspěch Bessieresovou vinou

Kapitola sedmnáctá .................................................................................................. 436
Oddanost tří vojáků - Zničení Almeidy a únik posádky - Armáda táboří 
u Ciudad-Rodrigo - Marmont vystřídá Massénu - Massénovy chyby

Kapitola osmnáctá ....................................................................................................440
Hlavní příčiny našich porážek na poloostrově - Neshody maršálů - Josefova 
slabost - Dezerce spojenců - Přesnost anglické palby - Posouzení statečnosti 
Španělů a Portugalců - Návrat do Francie

Kapitola devatenáctá .............................................................................................. 445
Můj sňatek - Rozloučení s Massénou



♦ 11

Kapitola dvacátá ...................................................................................................... 448
Massénův životopis - Dobrodružná povaha a Italské tažení - Curych - Janov - 
Rok 1805 - Obchody s licencemi - Jeho poslední tažení - Jeho konec

Kapitola dvacátá první ............................................................................................ 457
Rok 1812 - Císař mě přiděluje plukovníkovi 23. pluku jízdních myslivců - Ve 
Stralsundu se připojuji k pluku - Skvělý stav jednotky - Intriky hraběte 
Černyševa

Kapitola dvacátá druhá .......................................................................................... 462
Válka se stává nevyhnutelnou - Varování, která Napoleon dostal - Císařský 
dvůr v Drážďanech - Složení armády a různých sborů

Kapitola dvacátá třetí .............................................................................................. 466
Císařova přehlídka - Armáda na Němenu - Slovo k tažení roku 1812 - Snaha 
Angličanů nás izolovat - Bernadottovo chování - Stav Polska

Kapitola dvacátá čtvrtá ............................................................................................ 470
Přechod Němenu - Vstupujeme do Vilna - Dostávám se na dotek nepřítele - 
23. myslivecký pluk ve Vilkomiru - Potíže v Litvě - Pochod vpřed

Kapitola dvacátá pátá .............................................................................................. 475
Rozdělení ruské armády - Bagration unikne Jerômovi - Pochod ke Dvině - 
Marný útok na Dvinsk - Na Dvině rozbiji dva Wittgensteinovy pluky - 
Oddělujeme se od Velké armády - Složení 2. sboru

Kapitola dvacátá šestá ........................................................................................... 482
Události u Jakubova a Kljastic - Jsem raněn

Kapitola dvacátá sedmá ......................................................................................... 486
Přechod sebežských bažin - Ústup - Skvělá bitka u sivočinského brodu - 
Kulněvova smrt - Ofenzivní návrat - Poslední sbohem

Kapitola dvacátá osmá ............................................................................................ 492
Další Oudinotův ústup - Pochody a ústupy - 23. myslivecký pluk zasypán 
poctami - Ústup na Polock - Generál Saint-Cyr - Zraněný Oudinot předává 
velení Saint-Cyrovi

Kapitola dvacátá devátá .......................................................................................... 498
Nové Saint-Cyrovy rozkazy - Útok a překvapení nepřítele - Různé příhody - 
Střet jezdectva - Zabydlujeme se v Polocku - Saint-Cyr jmenován maršálem

Kapitola třicátá ........................................................................................................ 504
Pochod Velké armády - Dobytí Smolenska - Ney ve valutinské soutěsce - Bitva 
u Moskvy - Různé epizody

Kapitola třicátá první .............................................................................................. 509
Špatné zprávy ze Španělska - Rostopčin - Požár Moskvy - Probuzení ruské 
armády - Kutuzovova lest

Kapitola třicátá druhá .............................................................................................. 512
Je rozhodnuto o ústupu - Přepad Sébastianiho sboru - Boje u Malojaroslavce - 

1 Návrat k Možajsku a Moskvě - Baraguey d'Hilliers skládá zbraně - Jsem 
jmenován plukovníkem - Heroický ústup maršála Neye



12 ♦

Kapitola třicátá třetí ................................................................................................518
Postavení 2. sboru - Demoralizace Bavorů - Jsem poslán k hraběti Lubenskému 

Kapitola třicátá čtvrtá  523
Přechod Rakušanů - Obrana Polocka - Uprchne náš zajatec Wittgenstein - Nové 
boje - Evakuace města - Opouštějí nás Bavoři - Spojení s Victorovým sborem - 
Bažiny u Gorodě

Kapitola třicátá pátá ................................................................................................528
Vrací se k nám Oudinot a odděluje se od Victora - Těžká situace vojska - 
Vyklizení a znovudobytí Borisova - Požár mostu přes Berezinu - V Borisově se 
zmocm'me obrovské kořisti

Kapitola třicátá šestá ................................................................................................533
Corbineauova brigáda se spojuje se 2. sborem - Předstíraný manévr u Borisova 
a přechod přes Berezinu

Kapitola třicátá sedmá ............................................................................................538
Ztráta Partouneauxovy divize - Boj v Zavniském u Brilova - Pan de Noailles - 
Přechod mostů a berezinská katastrofa - 2. sbor hájí ústup - Jsem zraněn 
v Pleščenice

Kapitola třicátá osmá ..............................................................................................544
Krutý mráz - Ozbrojené lupičství - Příchod do Vilna - Ponarská soutěska - 
Ústup na saních - Příjezd do Kovna - Přechod Visly

Kapitola třicátá devátá ............................................................................................550
Příčiny naší porážky - Nedostatek tlumočníků - Slepá důvěra ve věrnost 
spojenců - Poznámky k požáru Moskvy - Počet našich ztrát - Svědectví 
o císařově chvále 23. mysliveckého pluku

Kapitola čtyřicátá ....................................................................................................554
Rok 1813 - Všeobecně špatná situace - Neschopnost vojenské správy - Poznámky 
k udržení pevností - Postavení Francie - Nucené a nezákonné odvody - Přijíždím 
na základnu v Monsu

Kapitola čtyřicátá první ..........................................................................................560
Na Labi propuká nepřátelství - Bitvy u Lútzenu a Budyšína - Příměří - Připojuji 
se k svému pluku - Stav vojska - Všeobecná únava - Napoleon měl ustoupit - 
Síla armád proti nám

Kapitola čtyřicátá druhá ..........................................................................................565
Výhrady k výběru sborovýcli velitelů - Přerušení příměří - Jominiho zrada - 
Boje ve Slezsku u Bobry - Různé epizody - Bolestný neúspěch

Kapitola čtyřicátá třetí ............................................................................................570
Bitva šestadvacátého a sedmadvacátého u Drážďan - Vandamme u Chlumce - 
Hrdé chování zajatého Vandamma

Kapitola čtyřicátá čtvrtá ..........................................................................................576
Oudinotova porážka u Gross-Beeren a Macdonaldova porážka u Katzbachu - 
Planina Jauer - Znovu přecházíme přes Katzbach



♦ 13

Kapitola čtyřicátá pátá .............................................................................................582
Soustředění u Drážďan - Epizody - Baškirové - Napoleon v pilnickém ležení - 
Zahrne mě přízní

Kapitola čtyřicátá šestá .............................................................................................589
Napoleon, hluchý k radám wúrttemberského krále, se rozhodne podstoupit 
u Lipska bitvu - Boje u Wachau - Topografie Lipska - Postavení našich sil - 
Nezdařený přepad spojeneckých panovníků u Kolmbergu - Výhledy dne 16. 
října

Kapitola čtyřicátá sedmá .........................................................................................595
Marný pokus o příměří - Bitva 18. října - Bernadotte bojuje proti nám - 
Přeběhnutí Sasů - Loajalita wúrttemberského krále - Nerozhodný výsledek bojů 

Kapitola čtyřicátá osmá ...........................................................................................600
Kritická situace - Nedostatek předvídavosti v přípravě ústupu - Rozloučení se 
saským králem - Přehnaná Napoleonova velkomyslnost - Spojenci vnikají do 
Lipska - Předčasné stržení mostu přes Elsteru - Jaký byl osud mého pluku

Kapitola čtyřicátá devátá .........................................................................................608
Sbírám na Elsteře trosky našeho vojska - Zmasakrujeme pět stovek 
nepřátelských banditů - Ústup k Saale - Erfurt - Murat armádu opouští - 
Rakušané a Bavoři u Hanau - Zmocním se na Kinzigu soutěsky Gelnhausen - 
Armáda před Hanau

Kapitola padesátá .....................................................................................................614
Epizoda - Bitva u Hanau - Ústup na Rýn - Poslední nepřátelský nápor - Azolan. - 
Černyševův útěk - Doplňování jednotek

Kapitola padesátá první ...........................................................................................620
Poslední události roku 1813 - Vydání pevností - Ohavné porušení kapitulace 
Drážďan - Porážka ve Španělsku - Střet u Vitoria - Josef ustupuje k hranicím - 
Soultův ústup na Bayonne - Suchet v Katalánsku - Situace v Tyrolsku a Itálii

Kapitola padesátá druhá .........................................................................................625
Rok 1813 - Jsem jmenován velitelem departementu Jemmapes - Obtížná situace - 
Přípravy k povstání - Vyhlazení kozáckého oddílu u Monsu - Stažení našich 
jednotek k Paříži - Moje základna se přemisťuje do Nogent-le-Roi

Kapitola padesátá třetí .............................................................................................631
Nádherné Napoleonovo tažení - Odpor se stává nemožným - Nedostatečná 
opatření k obraně Paříže - Příchod spojenců - Pozdní císařův návrat k hlavnímu 
městu - Paříž by se měla udržet - Intriky spřádané proti Napoleonovi

Dopisy napsané plukovníkem de Marbot v roce 1815 ........................................... 636

Přílohy .......................................................................................................................640
Služební záznamy, tažení, zranění a vyznamenání barona de Marbot

Poznámky .................................................................................................................642


